
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688   17Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 003.
Contrato: 129/2018
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 24/07/2018.
Justifi cativa: Adequar a Dotação Orçamentária ao exercício de 
2018.
Objeto do Apostilamento: Alterar a CLÁSULA DÉCIMA TERCEIRA 
que passa a ter a seguinte descrição quanto ao elemento de 
despesa 339030.
Contratado: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ/MF Nº 12.665.218/0001-44
Endereço: Rodovia BR 316, Km 03, Rua do Fio, Guanabara. CEP: 
67.010-550 – Ananindeua/PA
Orçamento:
Programa: 908307;
Fonte: 0349002772
Natureza da Despesa: 3390-30
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 354449
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 002.
Contrato: 128/2018
Exercício: 2018
Data da Assinatura: 20/07/2018.
Justifi cativa: Adequar a Dotação Orçamentária ao exercício de 
2018.
Objeto do Apostilamento: Alterar a CLÁSULA DÉCIMA TERCEIRA 
que passa a ter a seguinte descrição quanto ao elemento de 
despesa 339030.
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ/MF Nº 02.567.637/0001-90
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270 B, Jardim Umarizal. 
CEP: 66.055-030 – Belém/PA
Orçamento:
Programa: 908307;
Fonte: 0349002772
Natureza da Despesa: 3390-30
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 354437

.

.

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 012, DE 27 DE AGOSTO DE 

2018.
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES 

COLABORADORES DA ETSUS/PA
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, diretoria vinculada a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais e com base no Edital Nº 011/2018, publicado no DOE Nº 
33.673, de 06 de agosto de 2018, torna público o Resultado 
do Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da ETSUS/
PA, realizado no período de 06 a 23/08/2018, no município de 
Belém.

Item Nome Nº de Inscrição Categoria

01 Andréa Brabo de Jesus Neves 17ODO Odontóloga

02 Bruno da Silva Bittencourt 02ADM Administrador

03 Cleide da Conceição Costa Pantoja 62ENF Enfermeira

04 Giane Bestene de Oliveira Soares 18ODO Odontóloga

05 Mayara Sabrina Luz Miranda 16ODO Odontóloga

06 Mylena Ranieri Libdy 12ODO Odontóloga

07 Valéria Silva Viana Araújo 25ODO Odontóloga

Belém, 27 de Agosto de 2018.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

Protocolo: 354244

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 258 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora JOANA ALVES VELOSO, Matrícula nº 
119989-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, 
lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 10 de Setembro de 2018 a 09 de 
Outubro de 2018, referente ao triênio de 01 de Março de 2011 a 
28 de Fevereiro de 2014.

Protocolo: 354419
PORTARIA Nº 259 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER a servidora EDINEA DO SOCORRO CHAGAS 
COUTINHO, Matrícula nº 57195061-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no Laboratório Central 
– SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, referente ao triênio 
de 31 de Outubro de 2013 a 30 de Outubro de 2016.

Protocolo: 354422
PORTARIA Nº 260 DE 24 DE AGOSTO DE 2018
CONCEDER ao servidor IGOR TELES DE MENEZES MACEDO 
CHAVES, Matrícula nº 57190387-1, ocupante do cargo de 
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotado no Laboratório Central – 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, referente ao triênio 
de 16 de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016.

Protocolo: 354423

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 16/2018 – AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER O 1° CRS/SESPA E SUAS 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.
1.2) Empresas Vencedoras:
- J.E DE OLIVEIRA RODRIGUES
CNPJ: 17.142.432/0001-30
Valor: R$ 2.494,00 (Dois mil quatrocentos e noventa e quatro 
reais).
- D & F COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 05.868.520/0001-34
Valor: R$ 6.332,00 (Seis mil trezentos e trinta e dois reais).
- HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIALTDA-EPP
CNPJ: 16.866.828/0001-67
VALOR: 5.008,00 (Cinco mil e oito reais)
- META COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELLI-ME
CNPJ: 27.518.373/0001-05
VALOR: 70,00 (Setenta reais)
- LICITE BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI
CNPJ: 27.184.259/0001-96
VALOR: 2.622,00 (Dois mil seiscentos e vinte e dois reais)
-  DR MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA-ME
CNPJ: 14.229.359/0001-40
VALOR: 2.936,00
Valor Total do Pregão: R$ 19.462,00 (Dezenove mil quatrocentos 
e sessenta e dois reais)
Belém, 27 de Agosto de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 354354

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 013 –23/08/2018- CONCEDER
Nome: CELSO AUGUSTO MAIA DA COSTA
Matricula: 5084890/1.
Cargo: Médico
Lotação: 5ºCRS/ Unidade de Saúde de Capitão Poço.
Aquisitivo: 06/05/2005 a 05/05/2008.
Período: 03/09/2018 a 01/11/2018, (60) sessenta dias.

Protocolo: 354227

.

.

DIÁRIA
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 132/2018, PUBLI-
CAÇÃO Nº 352624, PUBLICADA NO DOE Nº 33685 DE 
23/08/2018, PAG. 17, QUE CONCEDEU DIÁRIAS AOS SER-
VIDORES IZA ROSA SOARES BASTOS E JOSÉ FERNANDES DE 
LIMA.
ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO

Protocolo: 354645

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 57 DE 27 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidora, 
Roseane Batista da Silva, matricula nº 57207933/1; contrato 
nº 09/9°CRS/2018, celebrado com a empresa PORTELA & LIMA 
Ltda - EPP, que tem como objeto:
Aquisição de Material Técnico para atender as necessidades da 
Unidade de Referência Especializada de Santarém – URES, por 
um período de 06 (seis) meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Risonilson Abreu da Silva.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 354673
PORTARIA N°56 de 27 de Agosto de 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:Designar como fi scal de contrato as servidoras, Cilene 
Carvalho Figueira, matricula nº 73504182/1 ,  Mariselva Lira 
dos Passos, matrícula nº 73504313/1 e Rita Liane Andrade 
de Oliveira, matrícula nº 5900716/1; renovação contratual, 
celebrado com a empresa DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, que tem como objeto:
O presente Termo tem por fi nalidade a repactuação do Contrato, 
conforme artigo 5º do Decreto nº 2.271/97, passando a 
vigorar o valor global anual de R$ 1.112.448,00; com taxa de 
agenciamento no valor de R$ 10,00, com efeitos retroativos a 
partir de 20 de Agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Risonilson Abreu da Silva.
DIRETOR DO 9°CRS.

Protocolo: 354650
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL
Nº DE RENOVAÇÃO: 4ª Renovação. PROCESSO: 2018/91301.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 
06/9CRS/2014.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA e DF TURISMO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a repactuação do 
Contrato, conforme artigo 5º do Decreto nº 2.271/97, passando 
a vigorar o valor global anual de R$ 1.112.448,00; com taxa de 
agenciamento no valor de R$ 10,00, com efeitos retroativos a 


